
Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

PORTARIA N° 2.429/2022 

 
 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei 

Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) diárias em favor do servidor LEONARDO JOSÉ MENDES, matrícula 

219819, CPF n
o
 036.946.329-30, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

22/08/2022 

24/08/2022 

Curitiba/PR – Curso sobre Gestores do Magistério – Plano de 

Cargos e Carreira 

S10 RHL 8C24 

VALOR TOTAL............ R$ 672,00 

 

                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 1º de setembro de 2022. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.430/2022 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei 

Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor RHAMONN RANGEL COTTAR, 

matrícula 2781778, CPF nº 044.345.579-12/PR, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

25/08/2022 

25/08/2022 

Ponta Grossa/PR – Montagem Estande e Solenidade de 

Abertura do Salão de Turismo dos Campos Gerais  

FORD KA BEO 6D53 

VALOR TOTAL............ R$ 168,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 1º de setembro de 2022. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
Contrato Nº  : 286/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ASSENTADOS DE RANCHO ALEGRE – TIBAGI - ASPARAT 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 040/2022 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

Objeto       :Aquisição de gêneros alimentícios daagricultura familiar para alimentação escolar 
Vigência     :  INÍCIO: 11/08/2022 TÉRMINO:  10/02/2023 
Assinatura   : 11/08/2022 
Valor R$     : 35.079,45 (trinta e cinco mil, setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) 
Dotação      : 145 - 06.001.004.122.0401.2011.33390320500.000000 
 
Contrato Nº  : 289/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DENIVALDO ALVES DE SOUZA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 040/2022 
Objeto       :Aquisição de gêneros alimentícios daagricultura familiar para alimentação escolar 
Vigência     :  INÍCIO: 11/08/2022 TÉRMINO:  10/02/2023 
Assinatura   : 11/08/2022 
Valor R$     : 2.707,05 (dois mil, setecentos e sete reais e cinco centavos) 
Dotação      : 145 - 06.001.004.122.0401.2011.33390320500.000000 
 
Contrato Nº  : 290/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : NIVAL DIAS DA SILVA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 040/2022 
Objeto       :Aquisição de gêneros alimentícios daagricultura familiar para alimentação escolar 
Vigência     :  INÍCIO: 11/08/2022 TÉRMINO:  10/02/2023 
Assinatura   : 11/08/2022 
Valor R$     : 2.493,10 (dois mil, quatrocentos e noventa e três e dez centavos) 
Dotação      : 145 - 06.001.004.122.0401.2011.33390320500.000000 
 
Contrato Nº  : 291/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TIAGO ALVES DE SOUZA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 040/2022 
Objeto       :Aquisição de gêneros alimentícios daagricultura familiar para alimentação escolar 
Vigência     :  INÍCIO: 11/08/2022 TÉRMINO:  10/02/2023 
Assinatura   : 11/08/2022 
Valor R$     : 2.860,50 (dois mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta centavos) 
Dotação      : 145 - 06.001.004.122.0401.2011.33390320500.000000 
 
Contrato Nº  : 292/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ALESSANDRO LACERDA DE SOUZA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 040/2022 
Objeto       :Aquisição de gêneros alimentícios daagricultura familiar para alimentação escolar 
Vigência     :  INÍCIO: 11/08/2022 TÉRMINO:  10/02/2023 
Assinatura   : 11/08/2022 
Valor R$     : 2.752,45 (dois mil, setecentos e cinquenta e dois e quarenta e cinco centavos) 
Dotação      : 145 - 06.001.004.122.0401.2011.33390320500.000000 
 
Contrato Nº  : 293/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ROSIVALDO ALVES DE SOUZA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 040/2022 
Objeto       :Aquisição de gêneros alimentícios daagricultura familiar para alimentação escolar 
Vigência     :  INÍCIO: 11/08/2022 TÉRMINO:  10/02/2023 
Assinatura   : 11/08/2022 
Valor R$     : 2.572,95 (dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos) 
Dotação      : 145 - 06.001.004.122.0401.2011.33390320500.000000 
 
Contrato Nº  : 300/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA. 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 050/2022 
Objeto       : Aquisição de veículo de transporte escolar diário de estudantes, denominado Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar 
Acessível (ONUREA) em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios 
Vigência     :  INÍCIO: 17/08/2022 TÉRMINO: 16/05/2023 
Assinatura   : 17/08/2022 
Valor R$     : 317.900,00 (trezentos e dezessete mil e novecentos reais) 
Dotação      : 
 
Contrato Nº  : 309/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CEAP BRASIL SOLUÇÕES EDUCACIONAIS PARA GESTÃO 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 053/2022 
Objeto       : Contratação de curso de capacitação e qualificação profissional com o Tema: “Implantação do SIAFIC e controle de despesas públicas” 
Vigência     :  INÍCIO: 26/08/2022 TÉRMINO: 25/10/2022 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

Assinatura   : 26/08/2022 
Valor R$     : 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais) 
Dotação      : 191 - 06.001.04.122.0401.2011.33390390000.510 
 
Contrato Nº  : 313/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GERALDO SPINARDI E CIA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 119/2022 
Objeto       : Fornecimento de refeições na cidade de Telêmaco Borba 
Vigência     :  INÍCIO: 26/08/2022 TÉRMINO: 25/08/2023 
Assinatura   : 26/08/2022 
Valor R$     : 24.850,00 (vinte e quatro mil e oitocentos e cinquenta reais) 
Dotação      : 106 - 14.002.10.302.1001.2055.33390300799.000000 
 
Contrato Nº  : 314/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GLACIENE DE ALMEIDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 120/2022 
Objeto       : Contratação de empresa para transporte de água potável com caminhão pipa 
Vigência     :  INÍCIO: 26/08/2022 TÉRMINO: 25/08/2023 
Assinatura   : 26/08/2022 
Valor R$     : 36.926,00 (trinta e seis mil e novecentos e vinte e seis reais) 
Dotação      : 236 - 09.002.20.608.2001.1046.33390399999.000000 
 
Contrato Nº  : 316/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SULIMA INDUSTRIA E COMERCIO DO VESTUARIO LTDA ME 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 052/2022 
Objeto       :Aquisição de uniforme para servidores 
Vigência     :  INÍCIO: 30/08/2022 TÉRMINO: 29/11/2022 
Assinatura   : 30/08/2022 
Valor R$     : 3.250,00 (três mil e duzentos e cinquenta reais) 
Dotação      : 88 - 06.001.04.122.0401.2011.3339030000.000000 
 
Contrato Nº  : 317/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ECO STORE PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 052/2022 
Objeto       :Aquisição de uniforme para servidores 
Vigência     :  INÍCIO: 30/08/2022 TÉRMINO: 29/11/2022 
Assinatura   : 30/08/2022 
Valor R$     : 10.224,00 (dez mil e duzentos e vinte e quatro reais) 
Dotação      : 121 - 10.002.13.392.1301.2073.3339030000.000000 
 
Aditivo a Ata de Registro de Preços Nº  : 125/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME 
Objeto       : Prorrogação de prazo de vigência em 60 (sessenta) dias 
Assinatura   : 09/08/2022 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 291/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : COMERCIAL VEICULOS LTDA 
Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) para serviços de mão de obra e fornecimento de peças  da marca FIAT 
Assinatura   : 22/08/2022 
Valor R$     : 12.000,00 (doze mil reais) 
Dotação      : 104 - 14.001.10.301.1001.2053.3339030000.000303 
Dotação      : 207 - 14.001.10.301.1001.1045.3339039000.000303 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 276/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SR FARMA LTDA 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) para aquisição de medicamentos 
Assinatura   : 09/08/2022 
Valor R$     : 37.160,87 (trinta e sete mil, cento e sessenta reais e oitenta e sete centavos) 
Dotação      :  148 - 14.002.10.303.1001.2083.33390320000.000303 

 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 

ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 082/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado Nº 001/2021 e Memorando n° 404/2022 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,Torna Pública a convocação do pessoal 
constante na listagem abaixo, para no prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos, contados a partir da data de publicação deste Edital no Diário Oficial 
do Município, comparecerem à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, localizada na Rua Desembargador Mercer Jr, 1420, Centro, Tibagi – PR, a 
fim de realizar os procedimentos necessários para sua admissão. 

Função: Professor de Educação Infantil 

Local: Sede 

35° Michele Schibelbain 

36° Thais Cabral Neckel 

 
1.O (a) candidato(a) convocado(a) deve apresentar os seguintes documentos à Gerência de Recursos Humanos, a fim de comprovar que foram 
satisfeitas as condições previstas no edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021 para ingresso: 
 
a) Fotografia recente, em tamanho 3x4, colorida; 
b) Carteira de identidade (RG) em original e fotocópia; 
c) Cadastro da Pessoa Física (CPF) em original e fotocópia;  
d) Carteira Profissional em original e fotocópia (parte onde consta número da carteira, qualificação civil e contratos de trabalho); 
e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP em original e fotocópia; 
f) Comprovante de quitação eleitoral e gozo aos direitos politícos; 
g) Certidão de nascimento, casamento ou documento comprobatório de convivência em união estável (conforme o estado civil do candidato) em 
original e fotocópia; 
h) Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 anos (se houver), em original e fotocópia; 
i) Declaração de situação vacinal atualizada do candidato e filhos menores de 14 anos; 
j) Comprovante de quitação com as obrigações militares em original e fotocópia; 
k) Comprovação do endereço residencial em fotocópia; 
l) Não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser 
empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei; (pode ser assinada no ato de 
apresentação dos demais documentos a GRH); 
m) Comprovação de aptidão de saúde física e mental de capacidade laboral, através de Saúde Ocupacional, devendo ser custeado pelo candidato (a); 
n) Certidões negativas de antecedentes criminais em níveis Estadual e Federal; 
o) Comprovante de naturalização brasileira (em caso de estrangeiro); 
p) Comprovação de escolaridade e/ou formação profissional exigida para o exercício do cargo conforme anexo I do Edital de Abertura do Processo 
Seletivo Simplificado 001/2021, em original e fotocópia; 
q) Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo público. 
 
2. O não atendimento a esta convocação, bem como a não apresentação dos documentos necessários, impedirão a contratação, desclassificando o (a) 
candidato(a), podendo ser chamado(a) o (a) candidato(a) subsequente na ordem de classificação geral para o mesmo cargo. 
 
3. Os documentos pessoais originais serão devolvidos ao(a) candidato(a) no ato de sua apresentação, pois servirão apenas para conferência com as 
fotocópias. 
 
4. Após a contratação, o(a) candidato(a) admitido(a) compromete-se a manter atualizado o seu cadastro, informando à GRH quaisquer alterações em 
seus dados pessoais, documentos, endereço residencial e números de telefone para contato. 
 
5. Se o(a) candidato(a) não apresentar interesse em assumir a vaga, poderá encaminhar Termo de Desistência assinado à Secretaria de Educação e 
Cultura, após a convocação, possibilitando que a Prefeitura Municipal de Tibagi convoque o(a) próximo(a) candidato(a) constante na lista de 
classificação, se houver. 

 
Palácio do Diamante, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 

ESTADO DO PARANÁ 
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 081/2022 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado Nº 001/2021 e o edital de convocação 040 e 046/2022,Torna Pública a DESCLASSIFICAÇÃO do pessoal constante na listagem abaixo, 
em virtude de renúncia tácita/desistência/desclassificação. 
 
Considerando o item 2 do edital de convocação: o não atendimento a convocação, bem como a não apresentação dos documentos necessários, 
impedirão a contratação, desclassificando o (a) candidato(a), podendo ser chamado(a) o (a) candidato(a) subsequente na ordem de classificação geral 
para o mesmo cargo. 
 
Considerando o item 3 do edital de convocação: a não apresentação no prazo estabelecido dos itens exigidos neste edital eliminará do processo 
seletivo o(a) candidato(a) convocado(a) por falta de cumprimento dos requisitos necessários à posse no cargo, ensejando a convocação do próximo 
aprovado, seguindo a ordem de classificação.  
 
 
Função: Professor de Educação Infantil 
 
Local: Sede 
 

Classificação Candidato Motivo 

33° JOSLAINE APARECIDA DE AZEVEDO RENÚNCIA TÁCITA 

34° VALDIANE SCHENEIDER DE SOUZA RENÚNCIA TÁCITA 

 
Palácio do Diamante, ao dia primeiro do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 2.431/2022 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor PAULO SÉRGIO BRUDNOSKI, 

matrícula 56820, CPF n
o
 027.737.379-46, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

12/08/2022 

12/08/2022 

Irati/PR – Buscar alunos para o Colégio Florestal. SPIN BAM 3F68 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 1º de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.437/2022 

 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n
o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor CÉSAR ROBERTO RAMOS DA 

CRUZ, matrícula 165026, CPF n
o
 918.280.669-15, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

22/08/2022 

22/08/2022 

Ponta Grossa – Levar alunos ao Colégio Agrícola Augusto 

Ribas. 

ÔNIBUS BBD 3510 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA N° 2.438/2022 

 
 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n
o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor ERALDO TRAMONTIN 

SILVEIRA, matrícula 37001, CPF n
o
 014.882.939-29, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

31/07/2022 

31/07/2022 

Ponta Grossa/PR – Levar os alunos ao Colégio Agrícola 

Augusto Ribas 

ÔNIBUS BBD 1691 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA N° 2.439/2022 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor ERALDO TRAMONTIN SILVEIRA, 

matrícula 37001, CPF n
o
 014.882.939-29, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

15/08/2022 Ponta Grossa/PR – Levar veículo para manutenção. ÔNIBUS AYH 5465 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 8 

15/08/2022 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA N° 2.440/2022 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor MARCIO OTT DA ROCHA, 

matrícula 249238, CPF n
o
 048.905.169-30, de acordo com a seguinte viagem:  

                  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

21/08/2022 

21/08/2022 

Ponta Grossa/PR – Levar alunos para o Colégio Agrícolas 

Augusto Ribas. 

ÔNIBUS AQX 7831 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.441/2022 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor RUTIELE CARVALHO MARTINS, 

matrícula 264318, CPF n
o
 085.706.529-76, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

30/08/2022 

30/08/2022 

Castro/PR – Levar usuários para perícia. SANDERO  

BCK 4305 

VALOR TOTAL ............... R$ 112,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 9 

 

PORTARIA N° 2.442/2022 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor WAGNER CARVALHO 

MOREIRA, matrícula 259047, CPF n
o
 073.321.679-05, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

07/08/2022 

07/08/2022 

Ponta Grossa/PR – Levar alunos ao Colégio Agrícola Augusto 

Ribas 

ÔNIBUS BBD 3510 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.443/2022 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor MURILO GOMES REIS, matrícula 

2761793, CPF n
o 
075.849.669-93, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

31/08/2022 

31/08/2022 

Ponta Grossa/PR – Palestra Instituto de Desenvolvimento Rural 

do Paraná.  

PEUGEOT SDP 5F73 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.444/2022 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora SANDRIELE CARDOSO MARTINS 

PETERLINI, matrícula 58017, CPF n
o 
037.098.149-95, de acordo com a seguinte viagem: 

  



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 10 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

31/08/2022 

31/08/2022 

Ponta Grossa/PR – Palestra Instituto de Desenvolvimento Rural 

do Paraná.  

PEUGEOT SDP 5F73 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA N° 2.445/2022 

 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor EWALDO MENDES, matrícula 

92509-1, CPF n
o
 018.604.679-03, de acordo com a seguinte viagem:  

                  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

28/08/2022 

28/08/2022 

Ponta Grossa/PR – Levar alunos ao Colégio Agrícola Augusto 

Ribas 

ÔNIBUS BBD 1691 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.446/2022 
 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n
o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor MIZAEL VIEIRA DOS SANTOS, 

matrícula 91510, CPF n
o
 837.401.049-53, de acordo com a seguinte viagem:  

                  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

28/08/2022 

28/08/2022 

(DOMINGO) 

Telêmaco Borba/PR – Levar alunos para a Prova do 

ENCCEJA. 

MICRO-ÔNIBUS BBD 1693 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

 

          



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.448/2022 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora CRISTIANE HERMANN DE CAMPOS, 

matrícula 2804310, CPF n
o
 099.843.379-95, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

26/08/2022 

26/08/2022 

Ponta Grossa/PR – Salão de Turismo dos Campos Gerais. FORD KA BEO 6D53 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

 

                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.449/2022 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor CARLOS ALBERTO BETIM, matrícula 

56235, CPF n
o
 015.702.969-79, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

05/07/2022 

05/07/2022 

Castro/PR – Levar usuário para perícia. SPIN AXI 1F49 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.450/2022 
 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n
o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 12 

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor CARLOS ALBERTO BETIM, matrícula 

56235, CPF n
o
 015.702.969-79, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

06/07/2022 

06/07/2022 

Ponta Grossa/PR – Levar usuário para perícia. SPIN AXI 1F49 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 02 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 

 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 9 horas, do dia 19 de setembro de 2022, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é a fabricação e instalação de 
móveis. O valor máximo da licitação é de R$ 107.398,00 (cento e sete mil, trezentos e noventa e oito reais). O Edital completo será fornecido, no Setor 
de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  

 
Tibagi, 02 de setembro de 2022 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 

 

http://www.licitanet.com.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1820 - Tibagi, 02 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 13 

 


		2022-09-02T17:44:12-0300




